Nos, episcopus prædictus, allocuti sumus dominos et magistros supradictos, in hunc modum :

« Postquam ista mulier ad plenum interrogata fuerat, et ad articulos, sibi judicialiter ex parte promotoris propositos, responderat ; confessiones ejus in certam formam assertionum compendiose redactas, transmisimus doctoribus et peritis, tam in sacra theologia, quam in jure canonico et civili, ut eorum con-

(1) Aujourd'hui *Duclair*, chef-lieu du canton de l'arrondissement de Rouen.

sultationem super his haberemus. Et jamdudum, ex plurimorum sententia et opinionibus, satis cognovimus quod ista mulier in multis defectuosa esse videbatur, quamquam res non sit adhuc apud nos ultimate determinata ; et antequam ad hujusmodi ultimatum determinationem negotii procederemus, visum est multis probis et conscientiosis viris atque etiam scientificis, plurimum expedire ut omnibus modis laboreremus ipsam instruere super his in quibus deficere videbatur, atque toto posse nostro eamdem reducere ad viam et agnitionem veritatis. Quod utique peragere totis desideriis optavimus et optamus. Id quoque omnes querere debemus, et præcipue qui in Ecclesia et administratione divinorum conversamur, ut caritative sibi monstremus quod, in dictis aut factis ejus, a fide, veritate et religione dissonat ; et caritative moneamus ut suæ salutis memor esse velit. Quam ob causam, primo ipsam reducere tentavimus per plures notabiles doctores in theologia, quos ad eam transmisimus diversis vicibus et diversis diebus, nunc istos, nunc alios ; qui pro viribus ad istam rem operam derunt cum omni mansuetudine, et coactione qualcumque cessante. Sed prævalente astutia Diaboli, nondum in hoc aliquid proficere potuerunt. Ubi autem privatam hujusmodi admonitionem nullum afferre fructum conspeximus, visum est opportunum ut, vobis omnibus solemniter congregatis, ista mulier dulciter et caritative admoneretur super ejus reductione præfata ; quia forsitan præsentia vestra et exhortatio a plurimi facta, ipsam facilius ad humilitatem et obedientiam inducat, ut non acquiescat nimium suæ sententiæ ; sed credat consilio proborum et sapientum qui sciunt jura divina et humana, ne gravibus se periculis expo-

nat, quibus et anima et corpus ejus periclitari possent. Et ad hanc admonitionem faciendam, deputavimus unum doctissimum, antiquum magistrum in theologia, in talibus singulariter expertum, videlicet magistrum Johannem de Castellione, archidiaconum Ebroicensem, qui, si placet, ad præsens hoc onus accipiet de aperiendo eidem mulieri aliqua puncta certa in quibus deficere videtur, prout ex consiliis et deliberationibus peritorum recollegimus, et eam inducendo ut ab hujusmodi defectibus et criminibus recedere velit, atque viam veritatis agnoscere. Ideo nunc ista mulier coram vobis hic adducetur, et, ut præmissum est, admonebitur; et si aliquis quidquam boni facere aut dicere possit, pro ejus facilitiori reductione et salutifera instructione, ad salutem animæ et corporis ejus, rogamus ut nobis illud aperire aut in medium afferre non recuset. »

* *Ipsa vero adveniente et adducta illa die coram nobis, judicibus præfatis, nos, episcopus prædictus, vice nostra et alterius conjudicis, monuimus eamdem Johannam ut acquiesceret consilio et monitionibus sibi faciendis per dominum archidiaconum præfatum, sacræ theologiæ professorem, qui sibi diceret multa bona pro salute animæ et corporis, et sibi acquiesceret. Quod si non faceret, exponeret se discrimini cor-*

** Ipsa vero adveniente, et adducta illa die coram dominis judicibus, præfatus dominus episcopus monuit eam ut acquiescret consilio et monitionibus sibi faciendis per magistrum Johannem de Chasteillon, doctorem sacræ theologiæ, qui diceret sibi multa bona pro salute animas et corporis ; et sibi acquiesceret, etc.... Qui magister Johannes de Chasteillon eam monuit, ut continetur in schedula, sic intitulata : « Sequuntur aliqua pro memoria dicendorum dum Johanna monebitur, etc. »*

poris et animæ ; multa juxta tenorem schedulæ inferiorius insertæ, dictæ Johannæ exponendo.

Et deinde nos, judices præfati, rogavimus eumdem dominum archidiaconum quod in facto dictarum monitionum caritative procederet. Qui dominus archidiaconus, parendo mandatis nostris, eamdem Johannam incipiendo docere et instruere, primo, eidem Johannæ exposuit quod omnes Christi fideles tenebantur et erant obligati ad fidem christianam et articulos fidei tenendum et credendum ; eamque monuit et requisivit, per modum monitionis generalis, ut se et facta sua et dicta vellet corrigere et emendare, juxta deliberationem venerabilium doctorum et magistrorum, tam injure divino quam canonico et civili peritorum.

Ad quam monitionem generalem, ipsa Johanna respondit : « *Lizez vostre livre* », scilicet schedulam quam tenebat dictus dominus archidiaconus, « *et puis je vous respondray. Je me actens à Dieu, mon créateur, de tout ; je l'ayme de tout mon cuer.* »

Et deinde interrogata si ad dictam monitionem generalem volebat amplius respondere : respondit : « *Je*

Et antequam inciperet, dixit quod primitus fideles erant obligati ad fidem christianam et articulos fidei tenendum et credendum.

Et fuit sibi expositum, secundum formam præcedentis monitionis generalis.

Et requisita si velit corrigere et se emendare juxta deliberationem peritorum, respond : « Luisez vostre livre », c'est assavoir la cédule que tenoit ledit monseigneur l'arcediacre, « et puis je vous respondray. Je me actend à Dieu, mon créateur, de tout ; je l'aime de tout mon cuer. »

Et interrogée s'elle veult plus répondre à celle monition générale

me actens à mon juge : c'est le Roy du ciel et de la terre. »

Postea vero dictus dominas archidiaconus, procedendo ad monitiones particulares eidem Johannæ faciendas, juxta tenorem schedulæ sequentis, sic exorsus est :

I. « In primis recitavit qualiter alias dixit quod, si reperiaretur in dictis et factis ejus aliquid perversum, et hoc sibi per clericos ostenderetur, ipsa vellet emendare. In quo bene et laudabiliter dicebat, nam qui-libet christanus debet hanc humilitatem habere, ut semper se paratum reddat obedire sapientioribus et magis credere judicio bonorum et sapientum virorum quam propriæ sententiæ. Deinceps autem, dicta et facta ejus multis diebus per doctores et clericos examinata diligenter fuerunt. In quibus reperiuntur multi et magni defectus ; quos tamen si humiliter emendare voluerit, velut bonam et devotam christianam decet, ecclesiastici viri misericorditer et caritative secum agere parati sunt pro ejus salute. Si vero, per superbiam et arrogantiam, velit persistere in opinione propria, credens se plus intelligere in his quæ sunt fidei, quam doctores et litterati viri, gravibus se exponeret periculis. »

II. « Item, sibi exposuit qualiter de revelationibus et apparitionibus quas dixit se habere, ipsa non vult se submittere Ecclesiæ militanti nec homini viventi, sed

rale : respond : « Je m'en actend à mon juge : c'est le Roy du ciel et de la terre. »(1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 26, r°.

ad solum Deum vult dicta sua et facta referre. Declaravitque sibi, circa hoc, quid est Ecclesia militans, et quam auctoritatem habet a Deo, et in quibus auctoritas illa residet ; et qualiter quilibet christianus tenetur credere esse unam sanctam Ecclesiam catholicam, quæ semper regitur a Spiritu Sancto et nunquam errat aut deficit ; cui etiam unusquisque calholicus tenetur obedire tanquam filius matri, et omnia dicta et facta sua determinationi illius submittere ; nec aliquis, quascumque apparitiones vel revelationes habeat, debet se propterea subtrahere judicio Ecclesiæ, cum etiam apostoli submiserint scripta sua Ecclesiæ ; et tota Scriptura quæ a Deo revelata est, nobis traditur credenda per matrem Ecclesiam, quæ est regula infallibilis cui nos oportet per omnia conformari, absque schismate aut divisione qualicumque, veluti in plerisque locis docet apostolus Paulus, etc. Etiam revelatio facta a Deo semper inducit ad obedientiam et humilitatem tenendam in ordine ad superiores et ad Ecclesiam, et nunquam ad contrarium ; nec vult Dominus quod quis præsumat se dicere ipsi soli Domino subditum, aut dicta sua et facta ad ipsum solum referre ; imo tradidit viris ecclesiasticis et commisit auctoritatem et potestatem cognoscendi et dijudicandi de factis fidelium, sive bonis, sive malis ; quos qui spernit, Deum spernit, et qui ipsos audit, Deum audit. Finaliter admonuit eam quod credat ipsam Ecclesiam catholicam non posse errare aut aliquem injuste judicare, quia, qui hoc non credit, errat contra illum articulum fidei, *Unam sanctam* etc., qui tunc ad longum fuit ei expositus ; et si quis in hoc pertinaciter manserit, hæreticus censetur. Admonita fuit etiam

consequenter quod submittat omnia dicta et facta sua, quæcumque sint, pure et simpliciter, judicio sanctæ matris Ecclesiæ et ejus determinationi, quia qui hoc non facit, schismaticus est, et se male sentire ostendit de sanctitate ipsius Ecclesiæ et infallibili ejus directione per Spiritum Sanctum ; adjungendo graves pœnas quas jura canonica taliter deviantibus decernunt infligendas. »

III. « Item, eidem declaratum fuit qualiter jam longo tempore perseveraverit portare, contra honestatem sui sexus, habitum virilem, in modum hominum armatorum, et assidue portat sine quacumque necessitate ; quod est scandalosum, contrarium bonis et honestis moribus ; habendo etiam capillos tonsos in rotundum ; et hœc sunt etiam contra prœceptum Dei, positum Deuteron. XXII° : « Non induetur mulier, etc. » ; contra præceptum Apostoli, dicentis quod mulier debet velare caput suum ; contra prohibitiones Ecclesiæ, in sacris Conciliis generalibus factas ; contra doctrinam Sanctorum et doctorum, tam sacræ theologiæ quam juris canonici ; quodque sunt res mali exempli apud cæteras mulieres, etc. Et præcipue in hoc graviter deficiebat dicta Johanna quod, pro curiositate portandi illum deformem habitum, præeligebat non suscipere sacramentum eucharistiæ in tempore ordinato per Ecclesiam, quam hujusmodi habitum relinquere et alterum accipere, in quo decenter et reverenter ipsum sacramentum recipere posset ; contemnendo in hoc præceptum Ecclesiæ, propter talem curiositatem, licet tamen super hoc fuerit pluries monita, et maxime circa festa Paschalia, cum diceret se velle audire missam et suscipere sacramentum eu-

charistiæ, et hoc plurimum desiderare ; et tunc dictum fuit eidem quod acciperet vestem muliebrem, quod facere recusaverat et recusabat : in quibus, ostendebat se graviter peccare. Quare admonebat eam ab his supersedere, et ut prædictam vestem virilem relinquere vellet. »

IV. « Item, quod dicta Johanna, non contenta portare istum habitu ai cum circumstantiis prædictis, imo etiam volebat sustinere quod bene faciebat et non peccabat. Dicere autem quod aliquis bene faciat veniendo contra doctrinas Sanctorum, præcepta Dei et Apostolorum, contemnendo etiam præceptum Ecclesiæ, propter curiositatem unius indecentis et in honesti habitus, est error in fide ; et qui vellet hoc pertinaciter defendere, in hæresim laberetur. Ulterius etiam ista peccata volebat attribuere Deo et Sanctis ; in quo blasphemat Deum et Sanctas, attribuendo eis quod ipsis non convenit ; uam Deus et Sanctæ volunt quod servetur omnis honestas, quod peccata, curiositates et alia evitentur ; nec volunt quod præcepta Ecclesiæ propter talia contemnantur. Ideo admonebat eam quod desisteret dicere tales blasphemias, nec præsumeret talia attribuere Deo et Sanctis, et, tanquam licita, defendere. »

V. « Item, quod quamplures solemnes et notabiles clerici consideraverunt et diligenter viderunt ea quæ de revelationibus et apparitionibus dicta Johanna protulerat, et, attentis evidentiis mendaciis quæ de corona delata ad Karolum et adventu angelorum ad ipsum confinxerat, quæ tum per illos [qui] in illis partibus deinceps fuerunt, tum per alios, satis agnoscuntur esse mendosa et conficta ; consideratis etiam

illis quæ dicebat de osculis et amplexibus sanctorum Katharinæ et Margaretæ, et quod eas dicebat quotidie, etiam multotiens venire ad eam sine speciali effectu, sine apparentia, propter quam tam frequenter ipsas advenire deceret, quod nusquam Sancti et Sanctæ in talibus apparitionibus miraculosis facere consueverunt; quodque dicebat se nihil scire de membris et circumstantiis earum, præterquam de capitibus, quod nullo modo concordat tam frequenti visioni; attentis etiam multis quæ dicebat sibi præcepta esse de portando habitum, de faciendo istas responsiones quales in judicio fecit, quæ non convenient præceptis Dei et Sanctorum, nec ab eis præcipi credenda sunt; una cum cæteris multis quæ doctores et perili in hac materia bene consideraverunt: vident et agnoscent hujusmodi revelationes et apparitiones non fuisse sibi datas a Deo, quemadmodum jactabat. Et fuit sibi ostensum quantum periculum est, aliquem de se tantum præsumere quod reputet se idoneum ad tales apparitiones et revelationes habendas, quod propterea mentiatur de his quæ pertinent ad Deum, false propheticando et divinando, quod a Deo non habet, sed ex fictione cordis sui adinvenit; unde potest sequi seductio populorum, suscitatio novarum sectarum et multa alia nefanda in subversionem Ecclesiæ et populi catholici. Qualiter etiam grave est periculum scrutari curiose quæ supra se sunt, et novis rebus velle credere, præter consilium Ecclesiæ et prælatorum, aut etiam novas et insolitas res adinvenire; nam dæmones talibus curiositatibus soient se immiscere, vel occultis instinctibus, vel manifestis apparitionibus transfigurantes se in angelos lucis, et, sub specie pietatis aut

alicujus boni, trahentes ad pacta pestifera et in errorem mittentes, Deo hoc permittente propter præsumptionem hominum qui talibus curiositatibus se ipsos implicare audent. Ideo admonebat eam quod tales vanitates, talia mendacia dicere desineret, et ad viam rediret veritatis. »

VI. « Item quod ex ista radice revelationum sic confictarum, in multa alia crimina proruperat, utputa quod, usurpando sibi illud quod Dei proprium est, præsummat dicere futura contingentia et asserere, ac etiam occulta præsentia, sicut ensem sub terra absconditum; atque etiam jactaverat se quod certitudinaliter sciebat de quibusdam personis quod sunt dilectæ a Deo; et de se ipsa, quod sciebat se esse consecutam remissionem peccati quod perpetraverat se præcipitando a turri de *Beaurevoir*: quæ sunt divinatoria, præsumptuosa et temeraria; quodque etiam dicebat se adorasse res insolitas sibi apparentes, cum tamen nullam sufficientem certitudinem se habere referat, propter quam deberet credere illas esse bonos spiritus; neque super hoc habuerat consilium curati proprii aut alterius ecclesiastici viri, jactando se de re, in hoc, cui periculum idolatriæ imminet, ac temerarie credens quod adeo leviter credi non deberet, esto etiam quod res aliquæ sibi hoc modo apparerent (quod tamen fictum esse videtur). Audebat etiam præterea dicere quod credebat res sibi apparentes esse sanctas Katharinam et Margaretam et angelos, æque firmiter sicut credebat fidem christianam; in quo temerarie credebat, et videbatur sentire quod non sit major aut potior ratio credendi fidem christianam et ejus articulos qui per Ecclesiam nobis traduntur, quam alias res

novo et insolito modo apparentes ; de quibus nulla determinatio, nulla consultatio Ecclesiæ habetur, imo magis a Christo, Sanctis et Ecclesia præceptum est, ne talibus apparitionibus levis credulitas adhibeatur. Et fuit sibi dictum quod bene se advisaret. »

Dum vero præfatus archidiaconus ipsi Johannæ præmissa exposuisset verbis gallicis, juxta tenorem prædicti memorialis, ipsa respondit ea quæ sequuntur :

* Et primo, ad ea quæ sibi dicta fuerant in primo et secundo articulis ipsius memorialis, respondit : « Ego tantum nunc de his respondeo quantum ad alias respondi. »

Et cum sibi declaratum esset quid est Ecclesia militans, et admoneretur de tenendo et credendo illum articulum *Unam sanctam*, etc., et quod Ecclesiæ militanti se submitteret, juxta tenorem secundi articuli prædicti memorialis : respondit : « Ego bene credo Ecclesiam existentem hic inferius; sed de meis factis et dictis, sicut alias ego dixi, ego me exspecto et refiero ad Dominum Deum. » Item dicit : « Ego bene credo quod Ecclesia militans non potest errare, nec deficere ; sed, quantum ad dicta et facta mea, ego pono ipsam

* *Item* luy fut dit : « Autrefois vous avez dit que vos fais feussent veus et visitez contre, comme il est contenu en la cédule précédante. » Respond que autant en respond elle maintenant.

Item luy fut déclaré que c'est que l'Église militante, etc. Et admonestée de croire et tenir l'article *Unam sanctam ecclesiam*, etc., et à l'Église militante se submeictre : respond : « Je croy bien l'Église de cy bas ; mais de mes fais et dis, ainsi que autrefois j'ay dit, je me actend [et] rapporte à Dieu. » *Item* dit : « Je croy bien que l'Église militant ne peust errer ou faillir, mais quant à mes dis et mes fais.

et refero ex toto ad Deum, qui fecit mihi facere quidquid ego feci. » Item dicit quod submittit se Deo, suo creatori, qui sibi fecit hæc facere ; et se refert ad ipsum et ad propriam personam suam.

Interrogata an velit dicere quod non habet judicem in terris, et an dominus noster Papa situe judex ejus : respondit : « Ego non dicam vobis de hoc aliud. Ego habeo bonum magistrum, videlicet Deum, ad quem ego exspecto me de toto, et non ad alium. »

Item, cum ei diceretur quod, si non vellet credere Ecclesiæ et etiam credere illum articulum *Unam sanctam Ecclesiam catholicam*, ipsa esset hæretica hoc sustinendo, et per alias judices puniretur pæna ignis : respondit : « Ego non dicam vobis de hoc aliud. Et si ego viderem ignem, ego dicerem totum illud quod dico vobis, et non facerem de hoc aliud. » (1)

Interrogata utrum, si sacrum Concilium generale ut

je les meicts et raporte du tout à Dieu, qui me a fait faire ce que je ay fait. » Item dit qu'elle se submect à Dieu, son créateur, qui luy a fait faire ; et s'en raporte à luy, à sa personne propre.

Item, interroguée s'elle veult dire qu'elle n'ait point de juge en terre, et se nostre saint père le Pape est point son juge : respond : « Je ne vous en diray autre chose. J'ai bon maistre, c'est assavoir nostre Seigneur, à qui je me actend du tout, et non à autre. »

Item luy fut dit que, s'elle ne vouloit croire l'Église et l'article *Ecclesiam sanctam catholicam*, qu'elle seroit hérétique de le soustenir, et seroit pugnie d'estre arse par la sentence d'autres juges : respond : « Je ne vous en diray autre chose ; et se je veoye le feu, si diroye-je tout ce que je vous dy, et n'en feroye autre chose. »

Interroguée se le Conseil général, comme nostre Saint Père, les

(1) En marge : *Superbo responsio*.

dominus noster Papa, Cardinales et cæteri de Ecclesia essent hic, ipsa velletne se referre et submittere eidem sacro Concilio : respondit : « Vos de hoc non extra-hetis aliud a me. »

Interrogata si se vellet submittere domino nostro Papæ : respondit : « Ducatis me ad ipsum, et ego respondebo ei. » Nec aliter voluit respondere.

Item, circa ea quæ sibi dicebantur de habitu, etc., juxta tertium et quartum articulos memorialis antedicti : respondit quod, de illo habitu, ipsa bene voluerat assumere unam tunicam longam et capucium mulieris, pro eundo ad ecclesiam et recipiendo sacramentum eucharistiæ, sicut alias respondit, proviso quod, statim post, ipsa illum habitum deponeret et resumeret illum quem nunc gerit. Et quantum ad alia quæ sibi fuerunt circa hoc exposita, de portando istum habitum sine necessitate, specialiter dum est in carcere, etc. : respondit : « Quando ego fecero illud propter quod ego sum missa ex parte Dei, ego accipiam habitum muliebrem. »

cardinaulx, etc. estoient cy, s'elle s'i vouldroit rapporter et submeicte : respond : « Vous n'en tirerés autre chose. »

Interroguée s'elle se veult submeicte à nostre saint père le Pape : respond : « Menés m'y, et je luy respondray. » Et autrement n'en a voulu respondre.

Item, de l'abit, etc. : respond de icelluy habit, qu'elle vouloit bien prendre longue robe et chaperon de femme, pour aler à l'église et recepvoir son Saulveur, ainsi que autresfois elle a respondu, pourveu que, tantoust après ce, elle le meist jus, et reprintst cestuy que elle porte.

Item, du seurplus qui luy fut exposé de avoir prins abit d'omme, et sans neccessité, et en espécial qu'elle est en prison, etc. : respond : « Quant je auray fait ce pourquoy je suis envoyée de par Dieu, je prendray habit de femme. »

Interrogata an credat se bene facere, capiendo habitum virilem : respondit : « Ego me exspecto ad Deum. »

Item, dum admonerelur et sibi exponerentur ea quæ continentur in quarto articulo prædicti memorialis : respondit quod non blasphemabat Deum nec Sanctas.

Iterum admonita quod desisteret a portando habitum virilem et a credendo quod bene faciat in portando ipsum, quodque reciperet habitum muliebrem : respondit quod de hoc non faciet aliud.

Item, interrogata an, quotiens sanctæ Katharina et Margareta veniunt ad eam, ipsa se consignet signo crucis : respondit quod aliquando facit signum crucis, et aliquando non.

Item, circa ea quæ sibi dicebantur de revelationibus, etc., juxta tenorem quinti articuli memorialis antedicti : respondit quod de hoc se refert suo judici,

Interroguée s'elle croist qu'elle face bien de prendre habit d'omme : respond : « Je m'en actend à nostre Seigneur. »

Item, à l'extortacion que on lui faisoit, c'est assavoir, que en ce qu'elle disoit que elle faisoit bien, et qu'elle ne peichoit point en portant ledit habit avec les circonstances touchant le fait de prandre et porter ledit abit, et en ce qu'elle disoit que Dieu et les Saints lui faisoient faire, elle les blaphémoit, comme plus à plain est contenu en ladicte cédule, elle erroit et faisoit mal : respond qu'elle ne blaphème point Dieu ne ses Saints.

Item, amonnestée de se désister de porter l'abit, et de croire qu'elle face bien de le porter, et de reprendre abit de femme : respond qu'elle n'en fera autre chose.

Interroguée se, toutesfois que saintes Katherine et Marguerite viennent, s'elle se saigne : respond que aucunesfois elle fait signe de la croix ; à l'autrefois non.

Item de revelationibus : respond que de ce, elle s'en rapporte à son

scilicet Deo. Et dixit quod revelationes suæ sunt a Deo, sine alio medio.

Interrogata an, de signo tradito regi suo, ipsa velit se referre archiepiscopo Remensi, domino de *Boussac* (1), Karolo de Borbonio, domino de Tremollia et Stephano dicto *La Hyre* (2), quibus aut aliquibus ipsorum dixit monstrasse illam coronam de qua fit superiorius mentio, et quod erant præsentes quando angelus detulit prædictam coronam ad illum quem dicit regem suum, quam tradidit archiepiscopo prædicto ; vel an se velit referre aliis de parte sua, qui scribant sub sigillis suis quid sit de isto : respondit : « Tradatis mihi nuntium, et ego scribam eis de toto isto processu. » Et aliter noluit credere aut se referre ipsis.

Item, circa ea quæ sibi dicebantur de præsum-

juge, c'est assavoir Dieu ; et dit que ses révélations sont de Dieu sans autre moyen.

Interroguée se du signe baillé à son royaume, s'elle se veult rapporter à l'arcevesque de Rains, ainsné (3) de Boussac, Charles de Bourbon, La Tremouille et La Hire, ausquieulz ou aucun d'eulz elle autresfois a dit avoir montré ceste couronne, et qu'ilz estoient présens, quant l'angle apporta ladite couronne,.... et la bailla audit arcevesque ; ou s'elle se veult rapporter aux autres de son party, lesquieulz escripsent soubz leurs seaulz qu'il en est : respond : « Baillez ung messagier, et je leur escripray de tout ce procès. » Et autrement ne s'i est voulu croire ne rapporter à eux.

Item de temeritate credentiae et de futuris contingentibus, etc. :

(1) Jean de La Brosse, maréchal de France pour Charles VII, nommé dans les chroniques, tantôt le maréchal de Boussac, tantôt le maréchal de Sainte-Sévère, parce qu'il possédaient les seigneuries de Boussac et de Sainte-Sévère.

(2) Étienne de Vignoles, si connu sous le nom de La Hire, bailli de Vermandois pour Charles VII.

(3) Probablement il y a ici une erreur de copie. Au lieu de *ainsné*, je proposerais *au Sire*.

tione divinandi futura contingenta, etc., juxta sextum articulum prædicti memorialis, respondit : « Ego me ref ero de hoc ad judicem meum, videlicet Deum, et ad hoc quod alias de hoc respondi, quod est scriptum in libro. »

Item, interrogata utrum, si ad eam mittantur tres aut quatuor clericorum de sua parte qui veiñant hic sub salvo conductu, ipsa volet se referre illis de suis apparitionibus et his quæ continentur in isto processu : respondit quod fiat quod ipsi veniant ; postea ipsa respondebit. Et aliter non voluit se referre ad eos vel submittere de isto processu.

Interrogata utrum velit se referre vel submittere ecclesiæ Pictavensi, abi ipsa fuit examinata : respondit : « Creditis vos me capere per hunc modum et me per hoc tradere ad vos ? »

Item, in conclusione, ex abundanti et de novo fuit eadem Johanna generaliter monita de submittendo se Ecclesiæ sub pœna essendi dimissa ab Ecclesia ; quod si Ecclesia ipsam dimitteret, ipsa esset in magno periculo corporis et animæ, et posset se ipsam ponere in

respond : « Je m'en rapporte à mon juge, c'est assavoir Dieu, et ad ce que autresfois j'ay respondu, qui est eu livre. »

Item, interroguée se on lui envoyé deulx ou trois ou quatre des chevaliers de son party, qui viennent par sauf conduit cy, s'elle s'en veult rapporter à eux de ses apparitions et choses contenues en cest procès : respond, que on les face venir, et puis elle répondra. Et autrement ne s'i est voulu rapporter ne submeicte de cest procès.

Interroguée se à l'église de Poictiers, où elle a été examinée, elle se veult rapporter et submeicte : respond : « Me cuidez-vous prandre par ceste manière, et par cela atirer à vous ? »

Item, en conclusion, d'abondant et de nouvel, fut ammonnестée généralement de se submeicte à l'Église, et sur paine d'estre laissée par l'Église ; et se l'Église la laissoit, elle seroit en grand péril du corps et de

periculo incurriendi pœnas ignis æterni, quantum ad animam, et temporalis, quoad corpus, per sententiam aliorum judicium. Ad quod respondit : « Vos non jam facietis illud quod dicitis contra me, quin male vobis contingat in corpore et anima. »

Interrogata quod diceret unam causam propter quam non se refert Ecclesiæ : ad hoc noluit facere aliam responsonem.

Post hæc, plures doctores et viri periti diversorum statuum et diversarum facultatum, monuerunt et induxerunt eam caritative, atque exhortati sunt ut submitteret se Ecclesiæ universali militanti, domino nostro Papæ et sacro Concilio generali, exponendo eidem pericula quibus se exponebat, quantum ad animam et corpus, nisi se et facta sua submitteret Ecclesiæ militanti. Respondit ut prius.

Et finaliter, nos, episcopus prædictus, eidem Johannæ diximus quod bene adverteret et se advisaret super præmissis monitionibus, consiliis et exhortationibus caritativis, et aliter cogitaret. Ad quod dicta Johanna respondit quærens : « Infra quod tempus me advisabo? » Et nos ei diximus quod tunc in præsenti

l'âme, et se pourroit bien meictre en péril de encourir paines du feu éternel, quant à l'âme, et du feu temporel, quant au corps, et par la sentence de autres juges. Respond : « Vous ne ferés jà ce que vous dictez contre moy, que il ne vous en prengne mal et au corps et à l'âme. »

Interroguée qu'elle die une cause pourquoy elle ne se rapporte à l'Église : à quoy elle ne voulut faire autre responce.

Et postea plures doctores diversorum statuum et diversarum facultatum, monuerunt et induxerunt eam caritative, atque exhortati sunt ut submitteret se Ecclesiæ, etc. Respondit ut prius.

Et finaliter dominus episcopus dixit eidem Johannæ quod bene adverteret, etc. Ad quod ipsa Johanna dixit : « Infra quod tempus

se advisaret et responderet quod vellet. Cumque nihil ulterius responderet, ab illo loco discessimus, et eadem Johanna ad locum sui carceris reducta est.

IX. Maii. [Tormentis instantibus.]

* Item, eodem anno, die mercurii, nona mensis maii prædicti, coram nobis, judicibus prædictis, in grossa turri castri Rothomagensis exsistentibus, fuit adducta dicta Johanna, præsentibus : reverendo patre domino abbate Sancti Cornelii de Compendio (1) ; magistris, Johanne de Castellione, Guillelmo Erardi, sacræ theologiæ doctoribus ; Andrea Marguerie et Nicolao de Vendères, archidiaconis in ecclesia Rothomagensi ; Guillelmo Heton, bachalario in sacra theologia ; Auberto Morelli, licentiato in jure canonico ; Nicolao Loiselleur, canonico ecclesiæ Rothomagensis, et domino Johanne Massieu.

Requisita fuit ac monita eadem Johanna ut de multis et diversis punctis in suo processu contentis, responde *me advisabo ? » Domino episcopo respondente quod tunc se advisaret et responderet quod ipsa vellet.... (2)*

* *Die mercurii, post Vocem jucunditatis, undecima mensis maii, in grossa turri castri Rothomagensis, fuit adducta dicta Johanna in præsentia dominorum judicum, neenon magistrorum Johannis de Chasteillon, Guillelmi Erardi, domini abbatis sancti Cornillii, magistrorum Guillelmi Hecton, Andreæ Marguerie, Nicolai de Venderez, Auberti Morelli, Nicolai Loyseleur, domini Johannis Massieu, decani Christianitatis.*

Post requisitiones et monitiones eidem factas per judices et ad-

(1) Jean Dacier, abbé de Saint-Corneille de Compiègne au diocèse de Soissons, licencié en droit, ex-aumônier du pape Martin V, dépouillé de son temporel par Charles VII, et mort le 4 mai 1437, après avoir assisté au concile de Bâle, comme représentant des abbés de la province rémoise. *Gallia christiana*.

(2) Manuscrit de D'Urfé , fol. 26, r° et v°.

deret veritatem, quæ ipsa alias negaverat, et in quibus mendose responderat, cum de hoc certæ informatio-nes, probationes et vehementes præsumptiones habe-rentur ; fueruntque sibi lecta et exposita plurima de punctis prædictis, et eidem dictum quod, nisi fate-retur veritatem super his, poneretur in tormentis, quæ sibi tunc in eadem turri parata ostendebantur. Ubi etiam presentes aderant officiarii qui, jussu nos-tro, parati erant ipsam in hujusmodi tormentis ponere, pro reductione ipsius ad viam et agnitionem veri-tatis, ut per hæc salus animæ et corporis ejus procurari possent, quæ ipsa per adinventiones mendas gravibus exponebat periculis.

Ad quæ respondit ipsa Johanna in hunc modum : « Veraciter, si vos deliberetis mihi facere distrahi membra, et facere animam recedere a corpore, ego tamen non dicam vobis aliud ; et si aliquid de hoc vo-bis dicerem, postea semper ego dicerem quod per vim mihi fecissetis dicere. » Item dixit, quod in novissimo festo Sanctæ Crucis (1), habuit confortationem a sancto Gabriele ; et credit quod fuerit sanctus Gabriel ; et hoc scivit per voces suas quod ipse erat sanctus Gabriel. Item, dicit quod ipsa petivit consilium a vocibus suis

stantes, respondit : « Vraiemment, se vous me deviez faire détraire les membres et faire partir l'âme hors du corps, si ne vous diray-je autre chose ; et se aucune chose vous en disoye-je, après si diroye-je tous-jours que vous le me auriés fait dire par force.

Item dixit que, à la Sainte-Croix, oult le confort de saint Gabriel ; « Et croiez que ce fust saint Gabriel » ; et l'a sceu par les voix que c'estoit saint Gabriel. Item dit qu'elle [a] demandé conseil à ses voix

(1) Le jour de l'invention de la Sainte-Croix, le 3 mai.

utrum ipsa se submitteret Ecclesiæ propter hoc quod gentes ecclesiasticæ fortiter urgebant eam de se submittendo Ecclesiæ ; et illæ voces dixerunt sibi quod, si velit quod Deus adjuvet eam, ipsa se exspectet ad eum de omnibus factis suis. Item, dicit quod bene scit quod semper fuit magister omnium factorum ipsius, et quod Diabolus nunquam habuerat potestatem super facta sua. Item, dicit quod petivit a vocibus suis an ipsa esset combusta, et quod eadem voces sibi responderunt quod ipsa se exspectet ad Dominum, et ipse juvabit eam.

Item, interrogata de signo coronæ quam dicit fuisse traditam archiepiscopo Remensi, utrum ipsa velit se referre eidem archiepiscopo : respondit : « Faciat eum venire, et postea de hoc vobis respondebo ; nec ipse auderet dicere contrarium ejus quod inde vobis dixi. »

Visa autem obduratione animi sui et rnodis responsionum suarum, nos, judices antedicti, timentes ne

s'elle se submectroit à l'Église, pour ce que les gens d'église la pressoient fort de se submectre à l'Église, et ilz luy ont dit que, s'elle veult que nostre Seigneur luy aide, qu'elle s'actende à luy de tous ses fais. *Item*, dit qu'elle scait bien que nostre Seigneur a esté tousjours maistre de ses fais, et que l'ennemy n'avoit oncques eu puissance sur ses fais. *Item*, dit qu'elle a demandé à ses voix s'elle sera arse, et que les dictes voix luy ont respondu que elle se actende à nostre Sire, et il luy aidera.

Item du signe de la couronne qu'elle dit avoir esté baillé à l'arcevesque de Rains, interroguée s'elle s'en veult rapporter à luy : respond : « Faictes le y venir, et que je l'oe parler, et puis je vous respondray ; ne il ne oseroit dire le contraire de ce que je vous en ay dit. » (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 31, r°.

sibi parum proficere possent cruciatus tormentorum, ab eisdem protunc inferendis supersedere duximus, donec super hoc plenius consilium haberemus.

XII. Maii. [Conclusum non torquendam esse Johannam.]

* Item, die sabbati, XII. dicti mensis maii, immediate sequenti, in domo habitationis nostræ, Rothomagi, episcopi prædicti ; præsidentibus nobis, judicibus antedictis, et assistantibus venerandis dominis et magistris : Radulpho Rousselli, thesaurario ; Nicolao de *Vendères* et Andrea *Marguerie*, archidiaconis et canonicis ecclesiæ Rothomagensis ; — Guillelmo Erardi, magistro in sacra theologia ; — Roberto Barberii, Dionysio Gustinelli, Johanne Dulcis et Auberto Morelli, in canonico jure licentiatis ; — Thoma de Courcellis, Nicolao *Coppequesne*, bachalariis in sacra theologia ; — Nicolao *Loiselleur* et fratre Ysambardo de Petra.

Nos, episcopus prædictus, recitavimus ea quæ die mercurii novissime præterita, fuerant peracta ; quærentes ab eisdem assistantibus consilium, quid superesset agendum, et signanter an expediret prædictam Johannam ponere in tormentis. Auditis autem opinioribus singulorum et consideratis illis quæ in die mercurii antedicta, per ipsam Johannam responsa fuerant, attentis etiam ejus dispositione, voluntate et circumstantiis, in ea re : conclusimus quod non opus erat nec expediebat ipsam in tormentis antedictis ponere, et quod ulterius ad alia deinceps procederemus.

* *Die sabbati, duodecima maii, in domo dicti domini Belvacensis, hora vesperum, congregatis coram eodem, ac etiam coram domino vicario Inquisitoris, dominis et magistris : Radulpho Rousselli, thesaurario ; Nicolao de Venderez, archidiacono ; Andrea*

Marguerie, *Guillelmo Erart, in theologia [doctore], Roberto Barberii, Dionysio Gastinel, Auberto Morelli, Thoma de Courcellis, Nicolao Cuppequesne, Johanne Dulcis, Ysembardo de Petra et Nicolao Loysleur.*

Exposita ea quæ fuerunt facta, dicta die mercurii, etc., quærendo quid ulterius erat agendum, an expediens erat eamdem Jo-hannam ponere in torturis, etc.

Primo dictus magister Radulphus Rousselli dixit quod sibi videtur quod [non], ne processus ita benefactus, prout fuerit, valeat calumniari.

Magister Nicolaus de Venderez dixit quod sibi videtur quod non est expediens quod ponatur in torturis pro nunc.

Magister Andréas Marguerie dixit quod non expedit pro nunc.

Magister Guillelmus Erart dixit quod frustra poneretur in torturis, cum habeatur materia satis ampla, et sine torturis.

Magister Robertus Barberii, ut supra. Et iterato moneatur caritative una vice pro omnibus, etc., ut se submittat Ecclesiæ; et si non, in nomine Domini procedatur ulterius, etc.

Magister Dionysius Gastinel dixit quod non expedit eam ponere in torturis.

Magister Aubertus Morelli dixit quod sibi videtur quod expedit eam ponere in torturis, ad sciendum veritatem [de] mendaciis ejus.

Magister Thomas de Courcellis dixit quod sibi videtur bonum esse eam ponere. Dixit etiam quod venit interroganda utrum se submittere velit judicio Ecclesiæ.

Magister Nicolaus Cuppequesne dixit quod non expedit eam ponere in torturis; sed iterum moneatur caritative de se submittendo determinationi Ecclesiæ.

Magister Johannes Dulcis, ut supra.

Frater Ysembardus de Petra, ut supra; sed moneatur ultimate de se submittendo Ecclesiæ militanti.

Magister Nicolaus Loysleur dixit quod sibi videtur quod, pro medicina animæ suæ, bonum es set eam poni in torturis; tamen se refert opinionibus prædictorum.